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[Axel Sørensen,] 
beskæftigelse og god økonomi for landet. 
Mit parti går derfor ind for fremme af 
opsparingsviljen hos den enkelte skatte- 
yder, idet vi foreslår renteafkastningen af 
et vist beløb, f. eks. indtil 10 000 kr., gjort 
indkomstskattefri, og at der nu træffes 
foranstaltninger til gennemførelse heraf. 
Man ønsker nu gennemført et forslag om 
renteforsikringer og pristalsreguleret alder- 
domsopsparing. Lige så nyttig en sådan 
lovgivning måske vil være, lige så nødven- 
digt er det, at man allerede nu 홢 af hensyn 
til de mennesker, som måtte ønske at være 
med i en opsparing 홢 får vedtaget regler 
for en opsparing på det af mig skitserede 
område. Derved skabes der en øjeblikkelig 
begrænsning i forbruget, medens det sam- 
tidig bliver muligt at få midler til produk- 
tive formål, og jeg vil håbe, at også denne 
tanke kan opnå tilslutning i det udvalg, 
der bliver nedsat. 

Der er i år af finansministeren stillet 
forslag om en ændring, i udskrivningslovens 
skala vedrørende indkomster fra 4 000 til 
6 000 kr. Det betyder en mindre nedsæt- 
telse, og finansministeren har hentydet til 
홢 som det allerede er nævnt 홢 at det 
skyldes, at vedkommende skatteyder skal 
pålignes et beløb på 1 pet. af skalaindkom- 
sten til folkepension. Jeg vil gerne minde 
den højtærede finansminister om, at man 
fra 1950 indtil i fjor, 1956, har hævet bund- 
grænsen for statsskat fra 200 kr. som 
skalaindkomst til nu 4 000 kr. for forsør- 
gere. Dette gjorde man for at undgå op- 
krævning af de små beløb, og det har natur- 
ligvis betydet en lempelse. Vi fik i fjor en 
udtalelse af sagkyndige om, at man nu 
havde en skala i udskrivningsloven, der i 
sin virkning betød en jævnere overgang 
end tidligere, og som derfor kunne forventes 
at komme til at gælde et stykke tid uden 
ændring. Alt i alt synes der derfor ikke at 
være nogen påfaldende grund til ændring 
af skalaen i statsskatteloven. 

Hvad angår formuebeskatningen, går lov- 
forslaget jo ud på at ændre formueskatte- 
grænsen fra 30 000 kr. til 50 000 kr. Det 
kan vi fra det radikale venstres side give 
vor tilslutning til, idet denne ændring jo 
kan henføres til den aftale, der blev truffet 
i forbindelse med fastsættelsen af de skatte- 
frie fradrag som følge af den nye ejendoms- 

skyldvurdering. Ændringen betyder også, 
at der opnås en mindre lettelse i formue- 
skatten af formuer mellem 50 000 kr. og 
100 000 kr. På baggrund af denne nye 
formueskattegrænse ønsker jeg at udtale, at 
selv om vi nu fastlægger en grænse for 
indeværende skatteår, vil mit parti dog 
gerne under d e kommende forhandlinger i 
skattereformudvalget have lov til at tage 
stilling til de fremtidige grænser for formue- 
beskatningen. 

Jeg vil dernæst sige et par ord om spare- 
beviserne. Som et nyt afsnit i udskriv- 
ningsloven har den højtærede finansmini- 
ster i år medtaget forslag om en forlængelse 
af bestemmelserne om udstedelse af spare- 
beviser og kontante vederlag; loven herom 
blev jo vedtaget i 1955 som et led i de 
forbrugsbegrænsende foranstaltninger. Vi 
kan tiltræde, at udbetalingen af sparebeviser 
kan finde sted til de 70-årige, som det er 
nævnt i forslaget. Jeg har den opfattelse, 
at der til dette spørgsmål om sparebeviser 
knytter sig. en række forhold. Det ærede 
medlem hr. Hans Knudsen omtalte således 
bl. a. en ny tanke om en ordning, hvorefter 
staten skulle kunne indsætte beløb på en 
sparekassebog på navn, således at det på- 
gældende pengeinstitut bandt et tilsvarende 
beløb. Dette forslag giver jo anledning til 
overvejelser vedrørende mangfoldige om- 
råder; jeg mener, spørgsmålet må nærmere 
overvejes i det kommende udvalg, og finder 
derfor ingen anledning til at gå nærmere 
ind på det her. En anden tanke, som i 
denne forbindelse kunne nævnes, er denne: 
at der indføjes en bestemmelse om, at man 
konsekvent opskriver sidste års sparebeviser 
til det dobbelte; men det er kun et forslag 
til en ordning. 

Endelig skal jeg gøre et par bemærknin- 
ger om det foreliggende forslag til lov om 
børnetilskud. Mit parti kan tiltræde, at der 
ydes et børnetilskud pr. barn ligesom fore- 
gående år. Det foreliggende lovforslag ad- 
skiller sig på enkelte punkter fra loven i 
fjor, bl. a. derved, at beregningen af til- 
skuddets størrelse foreslås foretaget efter 
skalaindkomsten i stedet for efter den 
skattepligtige indkomst, altså indkomsten 
reduceret med børnefradrag, hustrufradrag 
og nedsættelse efter den nugældende 30 
pct.s regel for merindkomst. Den foreslåede 
ændring vil bringe en nærmere kontakt 


